D. ARNALDI ALBERTINI

- o inuenies. 34. q. nume. 46*  
*Suspicio etiam uehemens hominis tem-  
 perat sententiam a pœna naturali ip-  
 sius delicti. ibi. nu. 57*  
**T**  
*Acitum & expressum habent in-  
 ter se differentiam. 23. q. nu. 51*  
*Theologi cognoscere debent co-  
 gnitione magistrali an aliqua proposi-  
 tio sit hæretica uel catholica. x. q. n. 6*  
*Theologia sola non potest regi eccle-  
 sia. ibid. nu. 22*  
*Theologia scolastica multum nobis pro-  
 dest. 14. q. nu. 6*  
*Testis idoneus quis sit. 8. q. nu. 9*  
*Testis deponens de confessione hæretici  
 dicitur deponere directe, uel de crimi-  
 ne. 25. q. nu. 15*  
*Temeraria assertio qua sit. xx. q. n. 12*  
*Temeraria assertio est erras, dubia, &  
 scandalosa. ibid. nu. 13*  
*Testis primo dicto standum est, & non  
 secundo. xxx. q. nu. 39*  
*Testes duo sufficiunt in quocumque crimine  
 ad condemnationem xxxiiii. q. nu. 1*  
*Testes duo sufficiunt ad condemnatio-  
 nem hæretici si darentur nomina te-  
 stium, ibid. numer. 2*  
*Testes tres hodie requiruntur ad codē-  
 nandum aliquem de hæresi. ibid. num. 3*  
*Testes debent esse omni exceptione ma-  
 iores ad condemnandum, ibid. num. 4*  
*Testes omni exceptione maiores qui sint,  
 de quibus iudex se det informare, &  
 si est spurius unus ex testibus. ibi. n. 5*  
*Testes debent esse contextuales ad hoc  
 ut plene probent aliquem actum indi-  
 uiduum, ibid. nu. 6*  
*Testes singulares quando probent in cri-  
 mine hæresis, concordia. ibid. nu. 9*  
*Testes singulariter deponentes de uarijs  
 assertionibus hæreticis non probant  
 aliquem hæreticum. ibi. nume. 10*  
*Testes non convenientes in unum finem  
 non ualent. ibid. nu. 11*  
*Testis unus si audiuit unam assertionem  
 in uno loco ab uno, & alius ab eodem  
 in altero loco, isti duos testes non  
 sunt singulares, ibid. nu. 12*  
*Testes recepti in generali inquisitione,  
 siue in summario iudicio non probant in  
 particulari nisi repetantur, & repro-  
 ducantur in plenario & particulari.  
 ibid. nu. 16*  
*Testes recepti in generali inquisitione  
 sunt repetendi in particulari post litē  
 contestatam reo citato. ibi. nu. 17*  
*Testes recepti in generali inquisitione  
 contra hæreticos, sunt repetendi in  
 particulari coram duabus personis reli-  
 giosis. ibid. nu. 18*  
*Testes recepti in generali inquisitione,  
 non repetuntur in speciali, si hoc ha-  
 bet stilus curiae. ibid. nu. 19*  
*Testes omnino repetendi sunt in speciali in-  
 quisitione, contra Ant. de Butr. secundum  
 Bar. in l. si. ff. de quaestio. ibi. nu. 20*  
*Testes an sint recipiendi in causa hæresis  
 post litem contestatam citato ipso ac-  
 cusato, ibid. nu. 21*  
*Testes in criminalibus recipiuntur li-  
 te contestata. ibi. nu. 21. & 25.*  
*Testes recepti in generali inquisitione  
 criminum contra certam personam uel  
 certum genus personarum non repe-  
 tuntur in speciali. ibid. nu. 32*  
*Testes recepti in inquisitione speciali con-  
 tra certam personam non sunt amplius  
 repetendi, & ibi declaratur Bar. in l.  
 si. in si. ff. de quaestio. ibi. nu. 34*

INDEX IN TRACTATUM

- Testes recepti in inquisitione generali contra certam personam in crimine hæresis, ad hoc ut non repetantur, requiritur quod sint examinati in forma iuris coram duabus religiosis personis, ibi. numer. 35
- Testes examinati in generali inquisitione, & non repetiti in speciali an faciunt iudicium contra inquisitum seu semiplenam probationem, ibi. nu. 37
- Testis in civilibus facit semiplenam probationem, in criminalibus uero dubitatur. ibi. nu. 39
- Testis si non debet iurare, ut in declaratione dicti sui, non est pars citanda, ibi. nu. 40
- Testis examinatus iter alios an noceat tertio qui non fuit citatus, ibi. nu. 41
- Testis examinatus in summario iudicio si dicat contrarium in plenario, statim secundo dicto, non primo, secus in confessione, ibi. nu. 42
- Testis debet deponere de formalitate uerborum quando super uerbis est questio, ibi. nu. 47
- Testes deponentes de uerbis debent deponere de credulitate dicentis. ibi. numer. 52
- Testis deponens de facto hæreticali non debet deponere de credulitate facientis, ibidem, nu. 53
- Testis non debet deponere in scriptis nisi si factum esset multum implicitum, ibi. nu. 54
- Testis dicens uaria, & contraria non potest concordari ad uictoriam, sed ad euitandum periurium. 35. q. nu. 6
- Testes non debent deponere per eundem sermonem nisi agatur de formalitate uerborum ibi. nu. 7
- Testes debent esse repetiti in particulari inquisitione, alias non probant, ibi. nu. 8
- Trinitatem personarum in diuinis qui uult probare ratione naturali dupliciter derogat fidei. 13. q. nu. 26
- V**arijs existentibus negocijs consulti tur imperialis Maiestas. 22. q. n. 1
- Veritas est immutabilis, & plura de ea. 1. q. nu. 12
- Veritas catholica quid sit. 4. q. nu. 1
- Veritas catholica explicite, & implicite dicitur. ibi. nu. 2
- Veritas catholica secundum Boetium, ibi. numer. 3
- Veritas catholica est sine approbatione. Ecclesie. ibi. nu. 5
- Veritas catholica quid sit secundum Theologos. ibidem. numer. 7
- Veritas catholica est credere determinatis a sede Apostolica in ijs quæ fidei sunt. 5. q. numer. 12
- Veritas catholica est credere ijs quæ sacri doctores scripserunt contra hæreticos. ibi. nu. 13
- Verba an debeant intelligi secundum communem sensum. 7. q. nume. 2
- Verba ambigua an debeant intelligi contra proferentem. ibi. nu. 3
- Verba propositionis debent intelligi secundum intentionem dicentis. ibi. n. 4
- Verba si sunt ambigua debet proferens interrogari de intentione, ibi. nu. 5
- Verba debent esse ad iudicandum quæ esse hæreticum. ibi. nu. 7
- Verba sacre scripturæ male intellecta traxerunt aliquos ad hæreses. ibi. numer. 21
- Verba quando sunt intelligenda secundum

D. ARNALDI ALBERTINI

- idum cominiem usum loquendi, ibid. numer. 24* *nam patris sui habet aliquam excusa- tionem ab hæresi. xxix. q. nu. 6*
- Verba quando sunt interpretanda con- tra proferentem. ibi. nu. 25* *Verba si non conueniunt, nec legis di- spositio. ibi. nu. 24*
- Verba obscura debent intelligi in mi- tiorem partem. ibi. nu. 26* *Veritas infallibilis non est in scriptis Augusti. Ambro. Hiero. & similiū, quod triplici ratione probatur. xxx. q. numer. 50*
- Verba blasphemia dicens debet pœnite re ut remittatur sibi pœna. xx. q. nu- mer. 15* *Verbum, quibuscunque, generale est, & neminem excipit. xxxiiij. q. nu. 12*
- Verbum, potest, præcedente negatiua priuat potentiam, ibid. nu. 17* *Verbum, quibuscunque, non restringi- tur ad habiles quando agitur de fa- uore fidei, & ut delicta remaneant im- punita. ibid. nu. 13*
- Verba, secundum Deum & conscien- tiam, quomodo intelligantur. xxij. q. numer. 37* *Verbum, aliter sentire, positum in cap. ad abolendam. in primo. de hære. quo modo intelligatur, ibi. nu. 15*
- Verbum, prode, quot modis capia- tur in sacra scriptura, & alibi, ibid. numer. 45* *Verisimile semper debet attendi siue in testibus siue in alys. 35. q. nu. 2*
- Verborum proprietas non est ommit- tenda in dubio. ibi. nu. 46* *Verbum hæreticum dicens ex infamia, & ebrietate quomodo debeat puni- ri. 36. q. nu. 12*
- Verbum hæreticale non facit quem hæ- reticum si non asit pertinacia. 23. q. numer. 53* *Verbum, potest, non semper præceden- te negatiua priuat potentiam. 23. q. numer. 44*
- Verisimile attenditur, quia quod est lō- ge a uerisimili speciem habet falsita- tis. 24. q. nu. 8* *Veritas infallibilis est in sacra scriptu- ra, cui est omnino standum. xxx. q. numer. 52*
- Verba cui non conueniunt, nec iuris di- spositio. ibid. nu. 25* *Virginem mariam non esse mortuam dicere est scandalosum & sapiens hæ- resim, & ibi traditur quid est dice- re sapere hæresim. 18. q. nu. 4*
- Veritas est omnibus rebus præfere- da, & multa habes de ueritate, ibid. numer. 32* *Vis præcisa excusat quem ab hæresi in tantum. xxx. q. nu. 7*
- Verisimilitudinis præsumptio tollitur si in contrarium ueritas apparet, ibi. numer. 33* *Vis conditionalis nō impedit caracte- res, ita uidetur ut etiam nō impediat hæresim contrahi argumentatur sub- tiliter, ibi. nu. 10*
- Verbum similitudinem significans non semper similitudinem inducit quan- do sequitur absurditas intellectus. ibid. numer. 34* *Visitatio officialium in syndicatu dici- tur potius digestio. 34. q. nu. 33*
- Veritatem quærens, & sequens doctri-*

INDEX IN TRACTATVM.

Voti solemnitas est de iure positiuo. . . . .	est contra legem naturalem, secus si
23. q. nu. . . . . 45	successiue. 23. q. nu. . . . . 15
Voti sollemnns dispensatio potest fieri	Vxores plures habentes eodem tempo-
propter maius bonum. ibi. nu. . . . . 46	re possunt ab inquisitore puniri. ibid.
Voluntas sola iudayzandi facit quem	num. . . . . 49
apostatam, quamuis cerimonias non	Vxores plures ducens eodem tempore
seruauerit. 32. q. nu. . . . . 16	non est hæreticus nisi defendat, idem
Vocabulorum perscrutatio contra si-	in religioso, ibid. nu. . . . . 54
dem infructuosa est. 33. q. nu. . . . . 33	Vxores plures, ducere eodem tempo-
Vsurarum dubia quis debeat declara-	re an sit factum hæreticale, ibidem.
re Theologus an canonista. x. q. n. 10	numer. . . . . 55
Vsuram non esse peccatum si quis dixe-	Vxores plures habens, si non constet
rit quomodo intelligatur ut hæreti-	de eius mente suspectus est de hære-
cns censeatur. 3. q. nu. . . . . 9	si. ibid. nu. . . . . 60
Vsurarius præsumitur in foro consciẽ	Vxores plures tenens eodem tem-
tiæ 7. q. nu. . . . . 18	pore punitur ab inquisitore ut su-
Vsurarium contractum esse si partes	spectus de fide, ibid. nu. . . . . 98
confitetur in iudicio iudex secularis	Vxores plures habere eodem tempo-
quomodo sententiabit. 25. q. nu. . . . . 57	re est ritus agarenorum. q. 23. nu-
Vniuersitas parisiens. tenet q non fuit	mer. . . . . 56
concepta] Maria Virgo in peccato ori-	Vsuram non esse peccatum, & quod
ginali. 17. q. nu. . . . . 12	Christus non intrauit ianuis clausis
Vtens uerbis sacræ scripturæ seu do-	ad discipulos, dicere est hæreticum.
ctorum an excusetur si in hæresim la-	xxij. q. numer. . . . . 41
bitur. 14. q. nu. . . . . 1	
Vxores habere plures eodem tempore .	

F I N I S .

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

DE Vocabulis & Significationibus  
S V M M A R I V M . Z V A I M M O

- 1 Diffinitio quid sit secundum legistas, & canonicas.
- 2 Diffinitio ex quibus debet constare.
- 3 Diffinitio quare in iure dicitur periculosa.
- 4 Diffinitio bona ex quibus debet constare secundum legistas.
- 5 Diffinitio quid sit & eius effectus.
- 6 Diffinitum si non competit nec diffinitio.
- 7 Significatio propria uocabuli capitur ex diffinitione.
- 8 Intellectus. l. omnis diffinitio. ff. de reg. iur.
- 9 Diffinitio & descriptio differunt.
- 10 Argumentum a diffinitione capitur dupliciter.

P R A E L V D I A .

**I** VONIAM vt inquit Tullius in j. offi. † Omnis institutio de aliqua re quæ a ratione suscipitur debet, a diffinitione perficisci, ut intelligatur id, de quo disputatur, Bal. in prælu. feu. col. ij. & pro hoc est tex. in l. j. ff. si cer. pet. & secundum Tullium de orat. talis decet esse diffinitio, ut uis eius quam diffinimus sic exprimat, ut neque absit quicquam, neq; supersit, refert

2 Ang. de per. in l. in suis. col. vj. ff. de libe. & posth. Debet † etiam continere genus, & differentias, scribunt Bar. & moder. in l. j. ff. de acqui. poss. & in l. j. ff. de testa. & in l. j. §. dolum. ff. de dolo. Et † potest dici qd diffinitiones in iure sunt multum fastidiosæ, quia & peritissimi in diffinitione defecerunt. Et propterea dicimus, qd omnis diffinitio in iure est periculosa, rarum est enim, ut non subuerti possit. l. omnis diffinitio. ff. de reg. iur. Aliqui legunt, rarum est enim pro parum est, Dy. in c. nō licet. eo. tit. Abb. in rubri. de sent. excommunicata. Et patitur diffinitio caluniam de facili, cum ad eam sit argumentatio, ut dicit Adria. papa. quoli. viij. q. xj. Ratio esse potest, propter plura requisita in diffinitione. Intelligēdo de diffinitione proprie, pro ut est breuis enunciatio rerum substantiæ, constans ex genere, specie, & differētijs, ut inquit Quintili. & ideo dicitur periculosa quia si in uno uerbo est erratum a tota causa cecidisse uideamur, ut ergo bona sit, sequentia requiruntur. Primo † enim requiritur qd diffinitum conuertatur cum suo diffinito Bar. per illum tex. in l. j. §. dolum. ff. de dolo. do. las. scribit in rubri. C. qui admitti. col. iij. & in l. si is qui pro emptore. ff. de usu-

DE  
de usu  
& regula  
bus co  
col. iij. se  
Bar. Socie  
nere sub  
& quid  
tio d  
ria d  
inere ge  
quod  
sta. B  
ban  
cent  
n  
iq  
cap  
liqu  
pro  
proba  
Ang  
pre  
re  
p  
cel  
eth  
tu  
re  
qu  
g  
S  
re  
B  
f  
v  
S  
re

de usufru. col. xviii. & sufficit hoc esse, considerando illud quod plerūque & regulariter contingit, non autem ut attendatur quod in aliquibus casibus cōtra regulam reperitur. Dec. in Rubr. nu. xxvij. in j. lectu. de iudici. col. iiii. sufficit etiam q̄ effectualiter conuertatur cum diffinitio, ut tradit Bar. Soci. in Rubri. ff. de condi. & demonstra. Secundo debet diffinitio ponere substantiam diffiniti non substantialia rei diffinitæ, sed substantiam & quiditatem ipsius rei, ut ponit Rochus in rubri. de consue. col. iij. Tercio diffinitio a nullo diffinitio separari potest, nec debet competere alteri a diffinitio. Ias. in d. l. si is qui pro emptore. Quarto diffinitio debet continere genus, sub quo res est diffinita, & differentias, ut per hoc appareat, quòd differt ab alijs speciebus contentis sub illo genere. Bar. in l. j. ff. de testa. Bal. in c. cōtingit. ad fi. de dolo & contu. & dicit Deci. in rubri. de probatio. col. iiii. uerſi. ex quo infero, q̄ in iure satis uidetur esse diffinitione constare ex genere & differentijs, quòcunque illud fiat, ita quòd res diffinita ab alijs rebus discernatur, idem Deci. in j. lectu. Rub. de iudici. col. v. inquit quòd sufficit diffinitionem constare ex genere & differentijs, quæ capiuntur quandoque ab essentia & quiditate rei diffinitæ, & causa finali, quandoque differentia colliguntur, considerando illud quod diffinitur prout in esse producitur, ut ibi per eum. Quinto dicit Deci. in rubri. de proba. col. iij. uerſi. prædicta. Aret. in consi. v. incip. causa. Et ideo dicebat Ang. in consi. cx. incipien. Sanctissima & Illustrissima Regina, col. j. q̄ reprehensibile est loquenti, si uocem propriam ignoret, & prius determinare quam terminos intelligere quæstionis. l. Domicius. ff. de testa. principia enim artis, oportet scire, alias & principiata progressus ignorare, necesse est. l. j. ff. de origi iuris & l. j. ff. de iust. & iur. & dicebat Arist. in prin. ethicorum quòd qui uirtutes uocabulorum ignorant de facili decipiuntur. & non immerito inuestiganda est diffinitio, quia ea dicit essentiam rei, descriptio autem claudit illius intelligentiam, ut dicit Bal. in rubri. C. qui adm. col. ij. quia ut inquit philosophus si uis essentialia alicuius rei cognoscere, recurre ad diffinitionem ipsius, illa enim hoc demonstrat, ut inquit Bal. in l. j. ff. de usufru. Inde, ꝑ dicitur quòd diffinitio est substantia rei demonstrata, ut dicit Abb. in rubri. de sent. excommunici. & alibi dicit Bal. in l. cum quis. col. ij. C. de iuris & facti igno. quòd illa est forma substantialis, per quam datur diffinitio, & debet continere causam finalem, ut inquit Deci. in rubri. de iudicijs. in j. lect. Ioan. And. in mercur. in c. possessor. de reg. iur. lib. vj. Abb. in rubri. de præscr. & in rub. de appel. & Bar. Soc. in l. ij. col. j. ff. de uulga. & pupilla. d. Ias. in l. j. col. vii. uerſi. iij. principi-  
6 paliter ff. de lega. j. Inde ꝑ dicitur quòd cui non competit diffinitio, nec diffinitum competit. Bar. in d. l. j. de testa. Bal. in l. maximum uicium. col.

ARNALDUS ALBERI EPIS. PACT. QVAEST. I

7 J. & ij. C. de liberis prate. Bal. in l. si. C. de hære. insti. Bar. Bal. & alij in d. §. dolum. glo. in l. j. ff. de cap. diminu. glo. in l. nihil est aliud hæreditas, & l. si. ff. de uerbo. sign. gl. in rubr. de summa tri. Ias. in l. si is qui pro emptore, col. xlvj. ff. de usuca. † Et propria significatio uocabuli ex diffinitione suscipitur, ut dicit Bar. in l. j. §. ex qua re. ff. de tutelis. Et uerba diffinitionis proprie debent intelligi, ut dicit Bar. in l. omnes populi. in iij. q. Sextæ quæstionis principalis. ff. de iustit. & iure, quia quod multipliciter intelligitur, ueritas eius ignoratur, ut dicit Bar. in l. in ambiguo. ff. de rebus dubijs. Bal. in l. nec quicquam. §. ubi decretum. ff. de offi. procons. & lega. Bal. in l. precibus. col. vj. C. de impube. & alijs substi. Bal. in l. data opera. col. x. C. qui accusa non possunt. & Bal. in l. scire leges. ff. de legibus.

8 Nec † obstat quòd omnis diffinitio sit periculosa in iure, ut in d. l. omnis diffinitio. ff. de reg. iur. quia ut ibi dicit glo. capitur diffinitio pro regula generali, quia pauca sunt regulæ in iure quæ nõ patiantur aliquas fallentias, prout ibi exemplificat glo. & esto quòd capiatur ibi diffinitio proprie, & sic quæ periculosa sit in iure, quia difficile est explicare quidditatem & essentiam rei diffinitæ, Secundum quod philosophi ueram diffinitionem perscrutantur, considerantes quidditatem & essentiam rei diffinitæ, ut in ij. metaphisices, & refert Bal. in prohemio decretalium. Tamen secundum legistas diffinitio non est ita periculosa: quia dato quæ quidditas & essentia rei non exprimantur sufficit diffinitionem constare ex genere & differentijs, inde est quæ non nunquam res diffinitur considerando rem pro ut est in fieri. l. libertas. §. seruitus. ff. de statu homi. & l. stipulationum. §. stipulatio. ff. de uerbo. obl. ut dixit Decius in rubr. de proba. col. v. & in d. l. omnis diffinitio. † Et differentiam inter diffinitionem, & descriptionem ponit Bal. in c. contingit. in fi. de dolo & contu. tradentur ergo aliquæ diffinitiones meæ professioni congruentes, & ad huius tractatus progressum necessariae, nam ut inquit iuris consultus in l. j. ff. de origi. iuris. Vbi docetur, euidentialia suæ professionis sunt premittenda propter duas causas. Prima quia auditores reddunt attentos. Secunda quia dicendorum euidenti oratione præstant intellectum: locus enim a diffinitione ad diffinitum probabilis est & necessarius, a quo sumitur argumentum, ut l. j. §. dolum, & ibi Bar. ff. de dolo. & l. si. cum glo. ff. de uerbo. sign. probatur in c. dudum. ij. post principium. de electione. prout late traditur per Bal. in l. conuenticulam. C. de Episco. & cle. Alberi. de Rofate in suo dictionario. in uerbo, arg. Specu. in Titulo de dispu. & alleg. in §. post hæc. Fratrem Arnaldum de Rocomedauis in suo remissorio. Claudium can tiunculam in topicis suis: & ultimo loco Nicolaum Euerardi in suo libello de modo Argumentandi: Bal. in l. j. §. j. ff. de offi. eius cui inanda.

ritati, ut dixit Ocham in 2. li. dialog. part. 1. c. 6. quem sequitur Gabriel. in 4. dist. 14. q. 2. dicens q̄ in diffinitione prædicta dicitur primo; dogma falsum, quod ponitur pro genere, quia omnis hæresis est dogma falsum, siue error, sed non econuerso. omnis enim hæresis ait Hieronimus in Epistola ad Galatas peruersum dogma habet. c. inter hæresim. 24. q. 2-3. Dogma ꝑ autem peruersum est dogma falsum, sed non omne dogma falsum est hæresis. Nam in multis rebus errare nullum, aut minimum peccatum est, ut inquit Augusti. in Ench. ca. 19. Sed hæresis sicut infidelitas grauisimum est peccatum, ut est in illo. 2. Petr. 2. Melius erat illis non cognoscere uiam iustitiæ, ut late concludit Car. de Turre Crem. in c. qd̄ autem. 24. q. 3. Non ergo omnis error est hæresis, ex quo sequitur quod non omne dogma falsum est hæresis, cum omnis error dogma falsum sit censendum; dogma ergo falsum in huiusmodi diffinitione ponitur pro genere. Quod additur, fidei catholicæ contrarium, ponitur loco differentia, qua excluduntur omnes alij errores, qui fidei orthodoxæ non sunt contrarij. Sicut error in rebus naturalibus, de quibus fides catholica nihil in contrarium asserit, ut sunt errores, de uis & numero elementorum, de effectu & ordine siderum, de figura Cœli, de generibus & natura animalium, & cæteris huiusmodi, quorum studio phisici insudarunt; quorum scientia ad religionem Christianam non pertinet. de quibus Aug. in d. li. c. 8. loquitur. Errores ꝑ igitur in ijs, & si falsa sunt dogmata, non hæreses sunt dicendi. Considerandum uero est quod prædicta diffinitio hæresis data ab Ocham non uidetur sufficiens & perfecta, nam ea attentra esset dicendum Iudæos Agarenos & alios infideles, qui sacrum baptisma non susceperunt hæreticos esse; quia etiam ipsi habent dogma falsum & deuiant ab ecclesia, & tamen non dicuntur hæretici, ut scribit Dura. in 4. dist. 23. q. 5. & Car. de Turre Crema. in tracta. de potestate Papæ. li. 4. c. 3. ut latius ego dixi. in d. q. j. Dico ꝑ ergo, aliter esse hæresim sic diffiniendam, Hæresis est opinio, vel assertio, seu dogma falsum catholicæ ueritati contrarium, in eo qui Christianam fidem professus est, ut ponit idem Card. in d. tracta. li. 4. c. 1. & conuenientia huius diffinitionis ostenditur auctoritate & ratione. De primo dixit Augusti. in lib. contra Faustum, hæresis est quæ diuersa opinatur ab ijs quæ catholica Ecclesia credit, idem habetur in ca. inter hæresim. 24. q. 3. q̄ hæresis est peruersum dogma idest falsum & perniciosum in doctrinæ Christianæ religione: & gl. ordi. 2. Chor. 3. ibi, non sumus sufficientes, dixit, fides est cogitare aliquid de credibilibus cum assertione recta. Secundum uero ostenditur, quoniam in d. diffinitione continentur ea quæ sunt tam de substantia hæresis, q̄ ea quibus distinguitur ab alijs assertionibus falsis, quod patet, dicitur

## DE AGNOSC. ASSER. CATH. ET HÆRESI

- citur enim quòd hæresis sit assertio, siue opinio, siue dogma falsum. hoc ponitur loco generis, nam omnis hæresis est assertio falsa, sed non e conuerso, pro quo facit dictum Augustini supra allegatum in enchiridion, & idem pri. de ciuitate Dei, dixit, errare potero, sed hæreticus non ero, & signanter dicitur, assertio falsa, siue dogma peruersum, & non factum, quia factum peruersum non est hæresis, nec facit hæreticum, nisi concurrat falsa credulitas, uera uel præsumpta a iure. ut in ca. contra Christianos. de hæreti. lib. 6. si quis t̄ enim furatur, uel adulteratur, licet agat cōtra præcepta decalogi, & ueritatem scripturæ, quæ dixit, non furtum facies, non mechaberis, non ex tali facto esset hæreticus, nisi crederet q̄ furari, uel mechari non esset peccatum, quia sic sentiens, sentiret contra Catholicam ueritatem, & doctrinam Ecclesiæ, & Dei exodi. xx. ca.
- 5
- 6
- tres autem. versicu. tertia est actio. de pœni. distin. j. Hinc t̄ generaliter dicitur, quòd quicumque dixerit, non esse peccatum id, quod est contra præceptum Dei hæreticus iudicatur. & ponitur exemplum in fornicatione & in alijs præceptis decalogi. ut scribit. S. Thom. quoli. 3. arti. 12. Hinc etiam est, quod si quis pertinaciter asserit, exercere usuras non esse peccatum, hæreticus est. clem. j. §. sane. de usuris, ubi dixit Imo. in 8. column. quòd qui gignit nouas opiniones falsas, uel alias inductas falsas sequitur hæreticus est iudicandus. cap. ad abolendam. in princi. de hære. c. hæreticus. 23. q. 3. Sequitur in diffinitione, catholicæ ueritati contrarium, in quo tangitur materia, circa ea quæ ad catholicam ueritatem pertinent, cuius catholicæ ueritatis diffinitionem statim oportune subiiciam. Additur t̄ etiam in diffinitione, in eo qui Christianam professus est fidem, loco differentiæ, quod Ocham non aduertit, per hoc enim hæresis differt ab alijs speciebus infidelitatis, uidelicet a falsis dogmatibus iudæorum, paganorum, & aliorum gentilium, quæ & si sint contraria ueritati catholicæ, non tamen proprie loquendo dicuntur. in eis hæreses, cum hæresis sit (ut est dictum) species infidelitatis, pertinens ad eos, qui fidem Christi profitentur, Sed eius dogmata corrumpunt, pro quorum notitia pleniori uidendus est. S. Tho. in 2. 2. q. xj. arti. j. & quæ dixi in d. rubr. q. j. Sed adhuc t̄ uidetur hæc diffinitio defectiua; cum in ea committatur, dogma falsum scilicet ab Ecclesia damnatum, quæ Ecclesiæ damnatio uidetur necessaria ad constitutionem hæresis, quod patet in græcis qui tenebant Spiritum Sanctum nō procedere à Patre & Filio sed solum à Patre, & nō fuerunt habiti ab Ecclesia hæretici, donec fuit corū assertio dānata, ut habetur in c. fideli. de Summa Trini. & fide Cath. li. 6.
- 8
- 9
- Præterea t̄ dicta diffinitio præsupponit unum falsum, quòd non oēs hæreses sunt à principio, sed possunt esse uel insurgere nouæ hæreses, quod

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

suaderi uidetur ex tex. in c. notandum. 24. q. 3. ubi inquit, q̄ Augu. cum  
 Episcopis suis Pelagium & Celestinum nouam hæresim in sanctam Dei  
 Ecclesiam introducentes excommunicauit, pro quo facit tex. in cap. 1.  
 24. quæst. j. dicens, omnis hæreticus aut iam damnatam hæresim sequi-  
 tur aut nouam fingit, & tamen omnes hæreses ueteres sunt & non nouæ,  
 ut in c. Acacius. 24. q. j. ubi Papa Gelasius dixit q̄ Acacius non est factus  
 inuentor noui erroris sed ueteris. His tamen non obstantibus sto cum  
 diffinitione proxima, & ideo pro resolutione considerandum est secun-  
 dum doctores in 4. dist. 13. q. 2. quod nulla hæresis est noua, quia nihil de  
 nouo incipit esse contrarium ueritati catholicæ, nisi aliqua ueritas ca-  
 tholica de nouo inciperet esse uera, sicut illa, Deus est homo, incepit es-  
 se uera in instanti incarnationis, & prius erat falsa, & in eodem instan-  
 ti. Deus non est homo, incepit esse contrarium ueritati catholicæ, & sic  
 cepit esse hæresis, ex quo sequitur q̄ nihil de nouo incipit esse contra-  
 rium ueritati catholicæ, quæ prius fuerat uera, quoniam quandiu hæc ue-  
 ritas fuerat uera tãdiu sua contraria fuit cõtraria ueritati, & per hoc fal-  
 10 sa. Non t̄ obstat. d. c. notandum, cum alijs, quia respondetur quod hæ-  
 relim esse nouam dupliciter potest intelligi, - Vno modo quia de nouo  
 incipit esse falsa, ita q̄ si prius fuisset, non fuisset falsa, sicut supradictum  
 est de illa, Deus est homo, & hoc modo bene potest esse aliqua hæresis  
 noua. Secundo modo, aliqui errores dicuntur noui, non quin prius fue-  
 rint errores, sed quia prius non fuerunt asserti, & isti errores dicuntur nõ  
 uæ hæreses, & nõ noui errores, hoc est de nouo assertæ uel defensæ, q̄  
 aliqui de nouo asserunt uel defendunt, non quin prius fuerint hæreses &  
 ueritati fidei contrariæ, uel dicuntur nouæ, quia non habent initium à  
 doctrina Christi, & ideo nouæ reputantur quantuncunq̄ secundum tẽ-  
 pus sint antiquæ, uel dicuntur nouæ quantum ad primos inuentores illa-  
 rum hæresum ut dixit. S. Tho. in 4. dist. 13. q. 2. Arti. primo. ad 8. Sequi-  
 11 tur t̄ ergo, q̄ ad constituendum aliquam hæresim non requiritur autho-  
 ritas uel determinatio Ecclesiæ, nam dixit Card. in d. tracta. quod quem-  
 admodum, quantum ad ea, quæ ad fidem pertinent, nec Romanus Pon-  
 tificex nec tota Ecclesia potest de assertionem non uera facere ueram, aut  
 de non falsa falsam, ita non potest de assertionem nõ catholica facere ca-  
 tholicam, nec de assertionem non hæretica facere hæreticam, nec e conuer-  
 so, quia sicut ueritates catholicæ, absque omni approbatione Ecclesiæ,  
 ex natura rei sunt immutabiles, & immutabiliter ueræ, ita immutabiliter  
 12 catholicæ sunt reputandæ. Et t̄ idem est dicendum de hæresibus, quia  
 quæ sunt hæreses, absque determinatione Ecclesiæ sunt hæreses, quia ut  
 dixit Phil. Primo perhi. ab eo q̄ res est, uel nõ est oratio dicitur uera uel  
 falsa

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

7 ARNALDVS ALBERVS EPIS. PACTO QVA EST. CI

- 6 Domus ex quibus constat.
- 7 Indayzar est transire uel redire ad ritus Iudeorum.
- 8 Hæresim esse uel non esse ad ecclesiam spectat determinare.
- 9 Hæreticus ut dicatur necesse est ut pertinaciter suum errorem defendat.
- 10 Pertinacia facit hæreticum in ijs quæ fidei sunt.
- 11 Hæreticus non est qui per ignorantiam male sentit.
- 12 Hæreticus quis sit secundum Theologos.
- 13 Hæreticus ut censeatur qui dixit iuramentum non esse peccatum requiritur pertinacia.
- 14 Hæreticus est qui propter gloriam nouas gignit opiniones in ijs quæ fidei sunt.

SECUNDA QVAESTIO

**I** **SECUNDO** ¶ quæro, quis propriissime dicatur hæreticus, & licet latissime hanc quæstionem examinauerim in d. rubric. de hæret. lib. 6. quæstio. 13. tamen nunc ibi dicta hic perstringam quia pro intelligentia dicendorum necessarium est illa repetere additis pluribus; & dico qd hæreticus est ille qui post susceptam religionem Christianam fidem Christi in generali proficiens, aliquam in speciali opinionem contrariam catholicæ ueritati pertinaciter tenet, & sequitur. Vnde colligo quinque necessaria ad constituendum quem hæreticum, Primo, quod ille fuerit Catholicam fidem professus. Secundo quod aliquam ueritatē fidei catholicæ credat. Tertio, qd habeat errorem in intellectu, Quarto quod talis error sit in ijs quæ sunt fidei, & bonorum morum ad cōsequendum vitam æternam. Quinto quod talem errorem pertinaciter defendat, quibus discussis patebit ueritas dictæ definitionis seu descriptionis. Quo ad primum, requiritur quod sit professus fidem Christianam, nam si errans in fide nūquam suscepisset per Baptismum religionem Christianam non diceretur proprie hæreticus, sed simpliciter infidelis, aut Pagānus, Saracenus, aut Iudæus, & tales sunt foris, de quibus nihil ad nos prima ad Corinthios. v. unde inquit Augu. de ciuita. Dei. quod uidens diabolus genus humanum a cultura dæmonum liberari, hæreticos mouit; qui sub uocabulo Christiano doctrinæ resisterent Christianæ. Sic ergo oportet quod ille susceperit fidem Christi in Baptismo ad hoc ut censeretur debet hæreticus, nam cum priuatio præsupponat habitum. l. decem. ff. de uerbo. obliga. cap. ad dissoluēdū, de despo. impube. l. manumissiones. ff. de iusti. & iurē, & esse hæreticum denotet diuisum, quia hæresis

hæresis idem est quòd diuisio. cap. hæresis. 24. q. 3. facit. l. i. ff. familiæ hereticun. ergo debuit esse ante unitus Ecclesiæ ad hoc ut hæreticus sit censendus. Inde est quòd in Iudæo non cadit hæresis, vt dicit gloss. in uerbo hæreticum; in clementi. j. de usuris. quia cum Iudæi non sint de græmio Ecclesiæ proprie diuisionem ab ea facere non possunt. c. de Iudæis. 45. distin Socy. in consi. lxxj. super quæstione proposita. colu: 3. libro primo. Quo ad secundum, quòd aliquam ueritatem credat de fide Catholica, quia vt inquit S. Thom. 2. 2. q. xj. arti. j. hæresis pertinet ad eos, qui fidem Christi profitentur, sed eius dogmata corrumpunt. & ij maxime uidentur hæretici, & propriissime. unde qui sic a fide Christi recedit quòd nihil de ea credit, adeo q̄ a Christi nomine, & eius ueritate recedit, proprie non est hæreticus sed apostata, quasi omnino recedens a consortio Christianorum, unde tales qui nihil tenent de Christi doctrina, nec gaudent, nec uolunt esse sub nomine Christiano, proprie hæretici non sunt; quia, ut dixit Gregorius. 8. moralium. c. 25. ore cur eosdem patres quos ueneramur laudant sed intellectu deprauato ipsi nos eorum laudibus impugnant. Et f̄ signanter dico proprie, quia large accipiendo etiam hæreticus dici posset apostata, & grauius peccat quàm hæreticus, & grauius est puniendus, si grauius puniri posset. hæreticus enim aliquam ueritatem de Christo confitetur, apostata uero non, sicut Iulianus apostata, & sic possunt distingui hæreticus, & apostata: quod patet ex diuersitate titulorum, nam alius est titulus de hæreticis, alius uero de apostatis, nam est apostata qui fidem Christi omnino reliquit, ut dixit Bar. in rubr. C. de apostatis. Est tamen idem modus procedendi contra apostatas sicut contra hæreticos, vt in c. contra Christianos, de hæret. libr. 6. Alias f̄ capitur apostata pro eo qui relicta religione quam professus est ad secularem uitam redit, ut dixit Bald. in l. iubemus. §. seruos. C. de Epis. & cleri. & Oldrad. in consi. 67. pater sanctissime. & in consi. 202. quidam monachus. Quo ad tertium, q̄ habeat errorem in intellectu, & sic erroneam opinionem in speciali, hoc plane requiritur ad hoc quòd quis proprie censeatur hæreticus, quòd dictam erroneam opinionem habeat in intellectu, ita quòd male sentiat de ueritate illius assertionis. Vnde S. August. in lib. de utilitate credendi dixit, & habetur in c. hæreticus. 24. q. 3. hæreticus est qui falsas aut nouas opiniones uel gignit uel sequitur, & ratio huins est secundum Car. & Archi. Flo. quia hæresis est species infidelitatis, infidelitas autem est in intellectu subiectiue sicut & fides eius contraria. Et f̄ ita hæresis, quæ est eius species per necessitatem supponit errorem in intellectu, ex quo sequitur, q̄ factum sine errore in intellectu non facit proprie hæreticum, ut puta si quis fornicatur, aut mechatur, licet. n. agat contra ueritatem

veritatem sacrae scripturae, quae dicit, non mechandum, non tamen ex hoc  
 est haereticus, nisi crederet aut opinaretur esse licitum mechari, ut S. Tho.  
 in d. quolibero. Ratio huius est, quia quaecumque aliqua necessaria re-  
 quiruntur ad constitutionem alicuius; altero deficiente, impossibile est il-  
 lud esse, quia dato opposito quod sine illo posset esse, iam non necessario  
 6 requireretur ad constitutionem illius, sicut quia ad constitutionem do-  
 mus necessario requiruntur fundamentum paries & tectum, Ideo et altero  
 deficiente non potest esse domus, quia secundum dialecticos, domus con-  
 stat ex fundo pariete & tecto. Legistae vero dicunt solum ex duobus, s. so-  
 lo & superficie, ut dicit glo. in l. solum. ff. de rei uen. Bar. & alij in l. caetera,  
 §. hoc senatus. & in l. quod in rerum. §. si quis post. ff. de lega. j. sic ergo ad  
 7 haeresim constituendam requiritur error in intellectu necessario. Nullum  
 enim factum absolute sine errore in intellectu facit haereticum. Sed et, quo  
 ad forum exteriolem si illud factum esset, transitus uel redditus ad ritum  
 Iudaeorum; si de hoc constaret per confessionem uel per testes, ex hoc so-  
 lo talis transiens, uel rediens tanquam haereticus puniretur, cum uideatur hoc  
 fecisse intentione iudaizandi, ut est tex. singularis in c. christianos, de ha-  
 re. li. 6. Iudaizare enim est facere id quod soli iudaei facere solent, ut dice-  
 bat Episcopus Abulen. exodi. 28. ut latius scripsi in consil. meo. 28. inci-  
 pient. duo testes recensiti. Quo ad quartum, dico quod error sit in ijs quae  
 fidei sunt uel contra ueritatem determinationis Ecclesiae in ijs quae perti-  
 nent ad fidem & bonos mores, & necessaria sunt ad consequendam uitam  
 aeternam, Si enim error esset de ijs quae non pertinent ad fidem, puta quod  
 credat quis solem non esse maiorem terra, & hmōi, non est periculosus  
 error, uel quod circulus possit quadrari, aut piper sit tot gradibus calidum,  
 unde Aug. li. 3. de libero arbitrio inquit. Si quid de creatura aliter quam se ha-  
 beat censeremus, non magnum periculum est. idem in Ench. c. 13. in qui-  
 bus autem nihil interesset ad capessendum regnum, utrum credatur aut  
 non, & utrum vera sint siue putentur an falsa, in ijs errare, scilicet aliud pro  
 alio putare, non est arbitrandum esse peccatum, aut si est, minimum aut leuissimum  
 est, error autem contra sacram scripturam, articulos fidei, aut con-  
 tra determinationem Ecclesiae in ijs quae pertinent ad fidem uel bonos  
 mores est haeresis. arg. c. haec est fides. 24. q. j.

8 Item et determinatio dubiorum circa fidem pertinet principaliter ad Ec-  
 clesiam, & praecipue ad summum pontificem Christi, uicarium & Petri  
 successorem, capitulo. quoties. 24. quaestio. j. capitulo. maiores, de baptis-  
 mo, Scribitur in capitulo. sicut. de excessib. praelato. ut infra latius dicam  
 in quaest. 8. contra autem auctoritatem Ecclesiae nullus doctor uel sanctus  
 suam sententiam defendit, secundum S. Tho. nec Gregorius. nec Ambro-  
 sius.

sus. nec Hieronimus, nec etiam Augustinus, sicut ergo asserens aliquid  
 pertinaciter contra fidem est hæreticus, & ita & contra determinationē  
 Ecclesiæ in his quæ pertinent & necessaria sunt ad salutē pertinaciter as-  
 serens est hæreticus; ipsa enim ecclesia nunquam errasse in fide proba-  
 tur, scribitur in c. A recta. xxiiij. q. j. nam pro eā Christus oravit ut nō de-  
 ficeret fides eius. in d. c. maiores, Abbas in c. a nobis. ij. de senten. excom-  
 muni. In alijs vero quæ non sunt præcedentis qualitatis contrarium sen-  
 tiens non est hæreticus, sicut dicere, quod ius non possit separari ab usu con-  
 sumptibilem, ut declarat. Ioan. xxij. in extraua. incipien. ad conditorem  
 9. canonum, & est text. Augustini in c. in quibus. xxij. q. ij. Quintum ¶ & ul-  
 timum est, quod prædictum errorem pertinaciter defendat & sequatur, unde  
 secundum Hieronimum in ca. hæresis. xxiiij. q. iiij. hæresis ab electione  
 est dicta; quia scilicet eam unus quisque eligat disciplinam, quam putat  
 meliorem; electio autem ut dicit ibi Car. habet firmam adhesionem, &  
 sic ad hoc quod aliquis sit censendus proprie hæreticus, oportet quod errorem  
 seu erroneam opinionem quam contra ueritatem inuenit aut sequitur  
 pertinaciter siue obstinata mente tueatur, & sequatur, unde dicebat. S.  
 Thom. in Epistolis Pau. prima ad Corinthios. xj. lectione. 4. fundans se  
 super dicto Hieronimi, quod ex illo dicto duo accipi possunt, primum qui-  
 dem quod de ratione hæresis est quod aliquis priuatam disciplinam sequatur,  
 quasi per electionem propriam, secundum est quod huic disciplinæ aliquis  
 pertinaciter inhæreat; nam electio, ut dixi, firmam importat inhæsiōē,  
 & ideo hæreticus dicitur, qui spernens disciplinam fidei, quæ diuinitus  
 traditur, pertinaciter proprium errorem sectatur, pertinet autem ad di-  
 disciplinam fidei dupliciter, uno modo directe, sicut articuli fidei, qui per  
 se credendi proponuntur. unde error circa hos secundum se facit hæreti-  
 cum, si pertinacia adsit, non possunt autem a tali errore excusari propter  
 simplicitatem aliquam, præcipue quantum ad ea de quibus Ecclesia fe-  
 stum solemnizat, & quæ communiter uersantur in ore fidelium; sicut mi-  
 sterium trinitatis, natiuitatis Christi, & alia. Quædam uero indirecte  
 pertinent ad fidei disciplinam, in quantum ipsa non proponuntur, ut pro-  
 pter se credenda, sed ex negatione eorum sequitur aliquid contrarium fi-  
 dei. Sicut si negetur Isaac fuisse filium Abraæ, sequitur hoc contrarium fi-  
 dei, scilicet sacram scripturam continere aliquid falsum, ex quibus ta-  
 men non iudicatur hæreticus, nisi adeo perseueret pertinaciter, quod ab er-  
 10 rore non recedat, etiam uiso quid ex hoc sequatur. Sic igitur ¶ pertinacia,  
 qua aliquis contemnit in his quæ sunt fidei directe, uel indirecte, subi-  
 re iudicium Ecclesiæ, facit hominem hæreticum. Talis autem pertinacia  
 procedit a radice superbiæ, qua aliquis præfert sensum suum toti Eccle-  
 siæ

siæ, unde Apostolus, j. ad Thim. vj. inquit. Siquis aliter docet, & non ac-  
 quiescit sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi, & ei doctrinæ, quæ  
 secundum pietatem est, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæ-  
 stiones, & pugnas uerborum. Et ideo † secundum S. Augu. non qui fal-  
 sas opiniones gignit, uel sequitur, sed qui pertinaciter defendit, hæreti-  
 cus est censendus. Vnde si quis non pertinaci malitia sentiret aliquid con-  
 tra fidem, sed ignorantia, paratus corrigi, si quod sentit, falsum ostendere-  
 tur sibi esse contra fidem, aut sacram scripturam, seu determinationem  
 Ecclesiæ, talis non est hæreticus. ca. dixit Apostolus. xxiiij. q. iij. De cuius  
 intellectu plura dixi. in. c. quoniam. de hæreti. lib. vj. in 12. q. idem habet.  
 in c. in Ecclesia. In uerbo resistunt contumaciter. 24. q. 3. inde succedit  
 quod Augu. dicit, errare potero sed hæreticus non ero. scilicet quia erat  
 paratus corrigi cum sibi fuisset ostensus error, facit. c. hæc est fides. 24. q.  
 12 j. & ibi glo. hoc notat. Et † hæc hæretici diffinitio, seu descriptio, conue-  
 nit in effectu, cum ea quam tradit. S. Tho. in. 4. distin. 12. art. j. dicens, hæ-  
 reticus secundum nos dicitur qui a communi fide (quæ catholica dī) di-  
 scedit, contrariæ opinioni vehementer inhærens per electionem, & S. Bo-  
 na. in d. dist. inquit, hæreticus est, qui diuinæ legis ignorantia, uel contem-  
 ptu, pertinax inuentor proprii erroris, aut alicuius sectator, catholicæ ue-  
 ritati mauult aduersari quàm subijci, & hæc diffinitio fundatur in c. qui  
 in Ecclesia. 24. q. 3. & Gabri. in 4. sentent. q. 2. uer. 3. notandum, dicit, hæ-  
 reticus potest sic describi. hæreticus est, uere baptizatus seu pro baptiza-  
 to se gerens pertinaciter errans, uel dubitans contra catholicam uerita-  
 tem, ne hanc descriptionem hæretici glo. in c. 2. de hæreti. & Hostien. in  
 summa. in ti. de hæret. §. quis dicatur hæreticus. & gl. in c. qui dignior. 24.  
 q. j. & gl. in c. ille qui. 24. q. 3. & Archi. in c. ij. de hæret. lib. vj. & Car. in cle.  
 j. §. fi. in 2. oppo. de usuris. In totum euacuauerūt. & dicit Oldr. in Consi.  
 ccx. Regularis habet traditio, q̄ hæresis habet principium & complemen-  
 tum, principium quidem est error in oratione, Sed complementum est  
 pertinacia in uoluntate, & allegat. d. c. dixit Apostolus, & inquit Lucas  
 de Penna. in l. j. C. de priu. Scola. li. 12. col. 6. q̄ non quicumque deuiat a  
 fide, Sed qui pertinaciter deuiat, proprie hæreticus nominatur. c. in eccle-  
 sia. c. q̄ aliorū. & in d. c. dicit Apostolus. 24. q. 3. Vñ ad rōnē hæretici duo  
 cōcurrūt: unū est error in rōne (qđ est h̄rsis initiū) alterū p̄tinacia in uo-  
 lūtate (qđ est hæresis complementū) tales. n. proprie sunt hæretici. Secun-  
 dum Ray. & Tho. ut ibi per eū. Et ideo † quando dicunt doctores, q̄ qui  
 asserit fornicationem non esse peccatum, uel usuras exigere, & similia est  
 hæreticus, ut scribit Decius in c. j. de off. deleg. col. 6. semper intelligi-  
 tur, quando pertinaciter assereret, per prædicta, & est text. in clemen.

1. §. sane in uerbo, ut pertinaciter affirmare praesumat. de usuris. nam nolens errorem defendere; Sed rationem audire non est haereticus, ut inquit Alber. de rosate in rubr. C. de haeret. per d. c. dixit Apostolus. Calde. in consi. v. diaconus est professus. in titu. de haeret. Andre. de Iser. in tit. de statu. contra libe. Ecclesia. §. diffidamus. in feudis. Pe. de bella pertica in l. j. C. de haere. Io. de ana. in rubr. de haeret. S. Tho. in ij. ij. q. xj. art. ij. etiam si leui argumento a iudicio catholicae religionis, & tramite detectus fuerit deuiare. ut dicit tex. in l. ij. C. de haeret. circa cuius intellectum omnes doctores qui hactenus scripsere cespitarunt, prout late scripsi in d. rubr. de haere. lib. vj. q. xij. & quae ibi dixi nolo hic transcribere ne processus illius rubricae in totum uulneretur. Non tamen omitto quod pro haeretico capitur quicumque alicuius temporalis commodi & maxime gloriae principatusque sui gratia falsas ac nouas opiniones gignit uel sequitur, ut definit August. in c. haeticus. xxiiij. q. ij. illi enim qui confingunt aliquam haeresim de nouo secundum S. Tho. in ij. ij. aliquod commodum temporale expectant, saltem principatum, uolunt enim habere sequaces, hoc enim est commune in omnibus haeticis, quod ex superbia procedit, quae est amor propriae excellentiae; & a communi uia discedunt aut leuitate aut peruersitate, ut habetur in c. excommunicamus. il. j. §. adicimus. de haer. unde S. Gregorius inquit; haetici communem sententiam habere refugiunt, ne aequales caeteris extimentur, & quaedam noua semper exquirunt, quod dum alij nesciunt, de singularitate scientiae gloriantur, nec hoc (quod gloriae consequenda faciunt) ponitur in descriptione haetici tanquam essentiale, secundum Alex. de ales; Sed positum est id quod frequentius accidit in talibus haeticis, ut scribit Car. in d. c. haeticus, & dicam infra in xix. quaest.

S V M M A R I V M.

1. Pertinacia in haeretico qua sit, & pertinaciter dictum.
2. Perseuerantia quomodo differt a pertinacia.
3. Pertinacia duplex consideratur in haeretico.
4. Pertinacia mentalis non potest liquere iudici nisi per considerationem rei.
5. Pertinaciamentali non creditur, si habet praesumptionem contra se.
6. Dubitans in fide quomodo dicatur haeticus.
7. Pertinacia mentalis probatur per uiolentam praesumptionem.
8. Pertinacia exterior quomodo capitur.
9. Usuram non esse peccatum si quis dixerit, quomodo intelligatur, ut haeticus censeatur.
10. Haeticus non est qui per lubricum lingua, uel ioco aliquid dicit contra fide.

11. *Pertinaciter dictum quomodo intelligatur, habes multa exempla.*
12. *Pertinacia iudeorum fuit damnata a Christo.*
13. *Pertinaciam conuincendi modi multi traduntur.*
14. *Pertinacia in heretico probatur singulari modo.*
15. *Pertinax hereticus an sit omnino relaxandus brachio seculari.*
16. *Heretici pertinacis poena est ignis.*
17. *Hereticus desistens a pertinacia admittitur ad poenitentiam.*
18. *Hereticis relapsis non parcitur.*
19. *Inquisitor aduertat quando admittit hereticum ad poenitentiam.*
20. *Intellectus. l. hñ qui sanctam. C. de apostatis.*

**Quid sit pertinacia, & quotupliciter sit consideranda,  
ut quis hereticus pertinax sit censendus.**

**TERTIA QVAESTIO.**

**T**ERTIO ¶ quæro . quid sit pertinacia, seu pertinaciter dictum, uel pertinax hereticus, de quibus erit promiscuus sermo. pertinacia ergo est tentio illius, quæ quis tenere non debet, & in hoc differt a perseuerantia, quæ est illius, quod quis tenere debet, quia ut dicit Varro, in quo non debet prætendi & prætendit, pertinacia est, in quo uero oportet manere, si in eo persistat, perseuerantia uocatur. Et ¶ communiter pertinacia capitur in malam partem, perseuerantia uero in bonam, licet aliquando authores promiscue his uerbis utantur, Et sic pertinax est qui nimis tenax est, hinc Plautus in captiuo. *Quid tu ais, tenax ne pater eius est?* Et ille, immo edepol, pertinax, Nec hic intendo diffinire pertinacem, seu pertinaciam, Sed per declarationes manifestare diffinitionem secundum Isidorum lib. Ethimo. pertinax est, impudenter tenens suum propositum, ut dixit. S. Th. in ij. ij. q. cxxxviiij. art. ij. in corpore, & Archi. in c. fundamenta. col. si. de electio. Et perseuerantia est ratione bene considerata stabilis permansio, secundum Andronicum: ut dixit. S. Tho. in d. ij. ij. q. cxxviiij. Et ¶ pertinacia in proposito potest dupliciter considerari, quædam est interior, quædam exterior, interior, seu mentalis est, quando quis pertinaciter corde adhæret prauitati hereticæ, uel pertinaciter dubitat de catholica ueritate, quod probatur in c. ad abolendam, in principio, de hæret. in uerbo aliter sentire. per quod uerbum, sentire, solam uoluntatem hereticalem sine exteriori opere iudicamus. Et ad hunc effectum, inducit illum tex. glo. in c. cogitationis, de poeni.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

singulari in d.c. accusatus. §. ille quoq; idem in eo qui non vult suam suspi-  
 cionem de hēresi purgare ad arbitrium Episcopi, vel Inquisitoris, vt in d.  
 c. ad abolendam. §. qui uero. Idem est de illis, qui in art. mortis petierunt  
 hāreticos cōsolatores. ut in c. filij & hāredes. de hār. lib. vj. Hij enim oēs  
 sunt in pertinacia mentali violēter a iure præsumpta, quia & hēretici iudi-  
 cātur, & cōdēnātur, & in eis præsimitur ipsa pertinacia, quæ est de rōne  
 8 formali hāretici, vt supra est dictū. Est ꝑ præterea altera p̄tinacia quæ d̄r  
 exterior, qñ quis verbis aut scriptis seu factis cōtra catholicā veritatē tā  
 liter inhārēdo errori suo q̄ nullo mō uelit ab eo discedere, sed defensare  
 persistit, vt habetur secūdum Aug. & scribitur in c. qui in Ecclesia. xxiiij.  
 q. iij. vbi dicitur, qui in Ecclesia Christi morbidum aliquid prauumq; sa-  
 piunt, si correcti ut sanum rectumq; sapiant, resistunt cōtumaciter, suaq;  
 pestifera & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare p̄sistūt,  
 9 hāretici sunt. Et ꝑ hęc pertinacia est etiam in eo, qui in illum incidit erro-  
 rem, ut pertinaciter asfirmare præsumat, exercere vsuram non esse pec-  
 catum, ut in cle. j. §. Sane. de usuris. Et intellige p̄tinaciter, idest obstinā-  
 ta pertinacia: Secundum Laudi. dicentem q̄ alias non incurreret p̄enas  
 cōtentas in d. §. ut in cle. j. §. porrō. in fin. de summa Trin. inde pertinax di-  
 10 citur, qui valde impudentur aliquid tenet & asfirmat. Et ꝑ sic si iocō uel  
 per lubricū linguæ quis id uel simile assereret, non esset hāreticus. c. quod  
 ait. xxij. q. ij. & dicit ibi. car. secundum Zēze. exponitur p̄tinaciter, idest  
 cum p̄sistentia incorrigibili. facit. c. dicit Apostolus. xxiiij. q. iij. Hoc ta-  
 men inultum remanere non debet, Sed talia dicens ioco uel lubrico lin-  
 guæ extraordinarie est puniendus, ut dicit Car. in d. §. sane. q. v. quem Iō-  
 11 an. de Imo. ibi sequitur. Ad idem ꝑ est tex. in cle. j. §. porrō. de summa Tri-  
 nit. vbi tanquā hāreticus censetur quicumq; deinceps asserere defendē-  
 re seu tenere p̄tinaciter præsumpserit q̄ anima rationalis seu intellectu-  
 ua non sit forma corporis humani per se & essentialiter, ubi dicit. glo. in  
 uerbo p̄tinaciter, hoc est ualde pertinax, uel impudenter tenens, durus,  
 irreuocabilis, indocilis & obstinatus, quinimo ex illo tex. colligitur expres-  
 se, q̄ quo ad hāresim incurrendā paria sunt asserere, defendere, seu tenere  
 p̄tinaciter, ut ibi notat Car. Flor. in 8. notabili. Accedit etiam quod qui  
 Inquisitori aliquid asserenti non credit dum eum forsan corrigit, uel in-  
 struit de his, quæ fidei sunt, uel ut se a crimine purget, uel ut aliquā p̄eni-  
 tētiā pro crimine suo agat. cōdēnari potest tanquā hāreticus p̄ti-  
 nax, ut inquit Barto. per illum text. in l. tutor. §. tutores qui. ff. de suspectis  
 tuto. pro quo facit. d. c. ad abolēdā. in prin. vers. nisi continuo. & c. literas.  
 de p̄sumptio. & ꝑ d. §. tutores dicit Car. Flo. in cle. j. in prin. q. ij. de sum-  
 Trin. q̄ ille dicitur p̄tinaciter inhārere hāresi qui non est paratus corri-  
 gi ad

gi ad mandatū superioris, ut probatur in c. damnamus. de summa Trini. ubi non damnatur Abbas Ioachin, licet dixerit errorem, quia paratus fuit corrigi & se subiecit determinationi Ecclesiæ. facit. c. hæc est fides. xxiiij. q. j. Et pertinaciter factum dicitur, quod fit sciēter & nō ex temeritate, ut  
 12 probatur in gl. temeritate. in c. j. de maledicis. Et ita † est odibilis pertinacia quam Christus exprobrauit iudæis, dū inquit Ioan. xv. si non uenissem, & locutus non fuisset peccatum non haberent, nunc autē excusationem non habent de peccato suo, vbi Christus declarat iudæos fuisse pertinaces in erroribus suis, quia sibi credere noluerūt, unde subdit, si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberēt, nunc autem & uiderunt & oderūt me, & patrem meū, Et sic pertinaces eos esse ostendit, quia operibus suis credere noluerunt, maliciam & pertinaciam indi-  
 13 cans. Et † quāuis Ocham plures modos conuincendi aliquem de pertinacia tradiderit in j. parte sui dialogi. lib. iij. quem ad literā retulit Car. de Turre. Crem. in suo tracta. de potestate Papæ. in ij. parte. lib. iij. c. xxij. & Ioan. de Gerson in j. parte alpha. xiiij. in tract. de protesta. circa fidem, & per discursum illius alphabeti. nihilominus si bene pēsentur omnes reducuntur ad ea qua supra dixi. si tamen quis ea uidere uoluerit ad eorum  
 14 dicta me remitto. Et † ultra eos nō ommitto quendā modum cōuincendi aliquem de pertinacia. hoc est quādo quis contra prædicatam in ecclesia ueritatē, latēter dico p̄sistit, uel usq; ad mortē perdurat, quia talis non uidetur per ignorantiam, Sed per obstinatam maliciam in tali errore tantotpe perseuerasse. Et ideo Ecclesia tales præsumit hæreticos, ita scribit Archi. Flor. in ij. parte suæ summæ. tit. xij. §. j. ubi nihil allegat, potest fundari hoc in d. c. contra christianos. de hære. lib. vj. Pluribus alijs modis dī quid pertinaciter dictum uel factum, ut dicit. gl. in extrau. g. Ioan. xxij. posita in tit. de uerb. sign. quæ incipit. cum inter nonnullos. in uerbo, pertina  
 15 citer. Sed † forsam dubitas. an quilibet hæreticus pertinax sit ut hæreticus condemnandus, relaxando illum ad iudicem secularem debita pœna puniendum, ut in c. ad abolendam. in prin. de hæret. ubi Hostiē. Ioan. And. & cæteri cōcludunt, hæreticos pœna ignis puniri per illud Ioā. xv. ubi dī, si quis in me nō manet mittetur foras sicut palmes, & arefcet, & colligēt  
 16 eū; & in ignē mittēt. Et † sic cōsuetudo interpretat, ius at ciuile capitali pœna seu mortis eos puniēdos decernit. l. Arriani. C. de her. iūcta. l. ultimū suppliciū. ff. de pœn. facit p̄ his optimē tex. i c. si audieris. 24. q. 5. & c. legi. 23. q. 8. Et iste casus addēdus ēt ad illos ī qbus q̄s puniūt pœna ignis, quos ponit Sal. i l. j. C. de nili aggerib. nō rūpe. Rñdeo, q̄ si hereticus i sua falsa opiniōe pseuerat absq; retractatione, puniūt ut hæretic⁹. ut i d. cle. j. §. porro. de sūma Tri. & in cle. j. §. sanē. de usuris. facit. l. qm̄. in fi. C. de appel. &

idem si negauerit se hæreticum, & conuincatur & lic innocentia suæ ad arbitrium Inquisitoris debitam purgationem nõ præstiterit, vt in d.c. ad abolendam. scribit Hostien. in titu. de hæret. §. qualiter depræhendantur, colu. j. & habetur in decisione Rotæ. decis. cccccclxxv. quæ est. j. titu. de hæreti. in antiq. incipi. accusatus de hæresi. de cuius intellectu infra latius dicam, quia venia non datur nisi correcto. c. venia. de regu. iur. lib. vj. Si vero ¶ dictus pertinax hæreticus a pertinacia vult desistere & desistit paratus errorem suum reuocare & hæresim omnem abiurare, ei quo ad vitam parcitur, Secúndum æquitatem canonicam & ciuilem, & detruditur in carcerem perpetuum, ut probatur in cle. ad nostrum. §. fin. de hæret. iuncto. c. pen. de hære. & in l. inter claras. C. de summa Trin. & l. hij qui sanctam. C. de apostati. Ab ¶ hoc tamen excipio eos qui relapsi sunt in hæresim, quia sine vlla audientia iudici seculari traduntur, vt in c. super co. de hæreti. lib. vj. d.c. ad abolendam. §. illos quoque. Et eos etiam excipio, quos iura canonica relapsos censent. ut in c. accusatus. §. eum vero, & §. ille quoque. de hære. lib. vj. Aduertant ¶ tamen dominus Episcopus & Inquisitor in admissione ad græmium Ecclesiæ hæreticorum redeuntium, ne simulata conuersione redeant fraudulenter, seipos potius qua iudices fallentes, ne sub specie agni lupum gerant vt dicit text. in c. vt officium. §. si vero, versicu. prouiso solerter. de hære. lib. vj. Et in his versatur arbitrium iudicum, non autem in relapsis hæreticis, vel in eis qui pro lapsis habentur, quia in his a iure statutis non videtur versari arbitrium, seu dispensatio, vt in d.c. super eo. cum alijs. facit c. de causis & quæ ibi moderni scribunt de offic. deleg. Et ¶ pro hoc est tex. notabilis quem ad hoc semper ponderaui in d. l. hij qui sanctam. C. de apostatis. ibi, perditis vero, hoc est sanctum baptisma profanantibus nullo remedio poenitentia ( quæ solet alijs criminibus adesse ) succurritur. intelligendo perditis id est obstinatis, pertinacibus, & relapsis, de quibus nulla est spes quod recuperentur, seu redeant, pro vt verbum, perdere, hoc importat. vt dicit Barto. in l. si quis ex argentarijs. §. an vero. ff. de edendo, vt late de intellectu dictæ, l. hij qui sanctam, dixi in conf. meo xxxij. incipie. cogor ex iniuncto mei officij debi. carta. iij. vbi scripsi, an in aliquo casu sit parcendum hæretico relapso confitenti errorem suum, & volenti ad græmium Ecclesiæ redire.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1. Veritas Catholica quid sit.
2. Veritas Catholica explicite & implicite dicitur.
3. Veritas

3. *Veritas catholica secundum Boetium.*
4. *Hæretica assertio quæ sit.*
5. *Veritas catholica est sine approbatione Ecclesiæ.*
6. *Hæreses sunt sine approbatione Ecclesiæ.*
7. *Veritas catholica quid sit secundum Theologos.*

#### QUARTA QVAESTIO.

**I** **Q**UARTO. † Quæro. quid sit ueritas catholica? ut cognoscamus quod est ueritati Catholicæ contrarium. Est igitur ueritas Catholica, quæ ex diuinæ reuelationis lumine supernaturali, immediate uel mediate est habita, explicite in propria uerborum forma, uel implicite bona & necessaria consequentia. Dicitur ex lumine diuinæ reuelationis habita, ad diuinam ueritatem per rationis inquisitionem sub lumine naturali cognoscibilem, quæ non merentur dici catholicæ. Dicitur autem mediate uel immediate habita, quoniam aliqua nobis Deus immediate per se ipsum reuelauit & reuelat, sicut Euangeliū. unde Io. 1. dicitur. Unigenitus Dei filius qui est in sinu Patris enarrauit nobis. & Esaiæ. liij. Ecce ego qui loquebar adsum. Aliqua uero reuelauit nobis & reuelat Deus per alios, sicut per angelos suos, & apostolos, siue per alios uiros sanctos. Pau. ad Hæb. j. olim inquit loquens Deus patribus in prophetis, nouissime locutus est in filio. Et ij. Pe. j. non enim uoluntate humana allata est prophetia, Sed Spiritu Sancto inspirante locuti sunt homines. Et ideo non tantum ueritas catholica dicenda est a Deo per se ipsum immediate a fidelibus tradita, Sed et quæ per sanctos ab eo doctos & inspiratos est habita. cum spiritus sanctus, quo inspirante sancti Dei homines locuti sunt & loquuntur non nisi ueritatem doceat atque inspiret: Io. 16. cum uenerit ille spiritus ueritatis docebit uos omnem ueritatem. Dicitur explicite in propria uerborum forma, implicite uero bona & necessaria consequentia deducta. his enim duobus modis dicitur quid contineri in sacra scriptura, aut in propria uerborum forma, sicut ista. Verbum caro factum est, & ista, Christus fuit homo. Aut aliquid implicite, quod bona & necessaria consequentia ex propositis in litera explicite sequitur, sicut ex illa, Christus fuit homo, sequitur necessaria consequentia, quod habuit animam rationalem, & omnes animæ potentias. Sequitur etiam quod habuit carnem & ossa &c. quæ pertinent ad ueritatem humanæ naturæ, ut scribit Episcopus Vsselen. in libello quem fecit contra comitem Mirandulanum. c. iij. quorum plura sumpsit ex tractatu de potestate Papæ edito per Car. de Turre Cre. li. 4. c. 8. authore tacito. Sed exemplum ab eo positum mihi non uidetur congruere quod deducatur ex consequentia necessaria, quod Christus habuit carnem & ossa, cum hoc